
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 1 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 126/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2018

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base no disposto no inciso II,
do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação nº. 38/2018 e ratifica para
todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor da empresa PORTO
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERIAS, inscrita no CNPJ nº. 61.198.164/0001-60, para
Contratação de Seguro do veículo ambulância Renault Master Euro Ambulância, Placa BCC-7556,
recebido em comodato da Secretaria de Estado da Saúde.
Valor R$ 4.141,33 (quatro mil e cento e quarenta e um reais e trinta e três centavos).

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 22 DE
JUNHO DE 2018.

PAULO CÉSAR FRANCISCHETTI
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 2 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº 126/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 038/2018

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, 261, neste ato
representado pelo Secretário Municipal de Saúde de Nova Londrina, Estado do Paraná, ratifica a
Dispensa de Licitação nº 38/2018, nos termos do Artigo 24 inciso II, respectivamente, da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2018
Contratada: PORTO SEGURO CAMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ Nº. 61.198.164/0001-60
OBJETO: SEGURO DO VEÍCULO AMBULÂNCIA RENAULT MASTER EURO AMBULÂNCIA, PLACA
BCC-7556, RECEBIDO EM COMODATO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
VALOR: R$ 4.141,33 (quatro mil e cento e quarenta e um reais e trinta e três centavos).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 22 DE
JUNHO DE 2018.

PAULO CÉSAR FRANCISCHETTI
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 3 Pág(s)

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°
019/2018

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 019/2018.

Autorização e Fundamentação:
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 110/2018
Processo Seletivo Simplificado n° 003/2018

Valor Mensal:
R$ 1.939,72 (Um mil e novecentos e trinta e nove reais e setenta e dois
centavos)
Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO(A): EVA GONCALVES DE OLIVEIRA

Objeto: Prestação de atividades ASSISTENTE SOCIAL TEMPORARIO(A), com
carga horária de 30 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 18/06/2018 A 17/06/2019.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 18/06/2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

EVA GONCALVES DE OLIVEIRA
Contratado(a)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 4 Pág(s)

EXTRATODO CONTRATO Nº 159/2018

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ
CNPJ sob nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: CONSTRUTORA ITAUBA MADEIRAS E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME.
CNPJ nº 18.279.189/0001-69

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018-PMNL

Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DO GINASIO ARNO RAVACHE DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, conforme especificações e condições constantes no Edital a que este Contrato se vincula e seus anexos.

Valor Contratual: R$ 468.093,70 (quatrocentos e sessenta e oito mil, noventa e três reais e setenta centavos).

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado de acordo com o cronograma físico-financeiro e após a medição
e conforme a liberação dos recursos.

DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
VIGÊNCIA - 12 meses
EXECUÇÃO - 180 dias, podendo ser prorrogado no interesse da Administração.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 11 de junho de 2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 5 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

Licitação: Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2018

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de Obras,
Viação e Serviços Urbanos, torna público o resultado da Licitação na modalidade Tomada de
Preços nº.006/2018, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para
EXECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DO GINASIO ARNO RAVACHE DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, homologando e adjudicando em favor da empresa:
CONSTRUTORA ITAÚBA MADEIRAS E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME.- CNPJ
Nº.18.279.189/0001-69, no valor total de R$.468.093,70, (quatrocentos e sessenta e oito mil,
noventa e três reais e setenta centavos).

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08
DE JUNHO DE 2018.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 6 Pág(s)

EDITALMUNICIPAL Nº 045/2018

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Edital de Abertura 005/2017 e o Edital de
Divulgação do Resultado Final Edital nº 008/2017 , sobre o Processo Seletivo Simplificado-
PSS, instituído pelo Decreto Municipal nº 049/2017,

R E S O L V E

I – Convocar as pessoas abaixo relacionada, para comparecer junto à
Divisão de Pessoal até o dia 29 de junho de 2018, até às 12:00 horas, munidos dos
seguintes documentos originais e fotocópias:

- 01 (uma) Foto 3x4 recente;
- Carteira de Identidade (RG);
- Cadastro de Pessoa Física – CPF;

Titulo de Eleitor;
- Comprovante da última votação;

Carteira de Trabalho e Previdência Social;
- Número do cadastro do PIS;

Certidão de Casamento (para casados);
- Certidão de Nascimento (para solteiros);

Certidão de Nascimento dos filhos;
Carteira de Vacinação para filhos menores de 04 anos de idade;

- Certificado de Escolaridade;
Exame admissional;

- Comprovante de Residência;

CARGO: SERVENTE

Classificação Nome
45 IVONE DE CARVALHO BONFIM DOS SANTOS
46 IRANI DE SOUZA FONTES XAVIER
47 SUELI XAVIER DOS SANTOS

II – O não comparecimento até dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita
do direito de assumir o cargo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 22 DE JUNHO
DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 7 Pág(s)

EDITALMUNICIPAL Nº 046/2018

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Edital de Abertura 005/2017 e o Edital de
Divulgação do Resultado Final Edital nº 008/2017 , sobre o Processo Seletivo Simplificado-
PSS, instituído pelo Decreto Municipal nº 049/2017,

R E S O L V E
I – Convocar as pessoas abaixo relacionada, para comparecer junto à

Divisão de Pessoal até o dia 29 de junho de 2018, até às 12:00 horas, munidos dos
seguintes documentos originais e fotocópias:

- 01 (uma) Foto 3x4 recente;
- Carteira de Identidade (RG);
- Cadastro de Pessoa Física – CPF;

Titulo de Eleitor;
- Comprovante da última votação;

Carteira de Trabalho e Previdência Social;
- Número do cadastro do PIS;

Certidão de Casamento (para casados);
- Certidão de Nascimento (para solteiros);

Certidão de Nascimento dos filhos;
Carteira de Vacinação para filhos menores de 04 anos de idade;

- Certificado de Escolaridade;
Exame admissional;

- Comprovante de Residência;

CARGO: PROFESSORA

Classificação Nome
48 ADRIANA SANTANA

II – O não comparecimento até dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita
do direito de assumir o cargo.

III - Os contratados estarão vinculados exclusivamente às atribuições e coordenação direta
da Secretaria Municipal de Educação..

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 22 DE JUNHO DE
2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 8 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 117/2018
22 de junho de 2018

SÚMULA: CONCEDER FERIAS A SERVIDOR
PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares aos Servidores Públicos Municipais a seguir
identificado, conforme período de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo

99972 Janaina Gouveia
Oficial Administrativo

04.06.2017 à 03.06.2018 20.06.2018 à 98.07.2018

56303 Rosana Maria Pereira
Tecnica Recursos Humanos

01.08.2012 à 31.07.2013 29.06.2018 à 18.07.2018

191 Eloisa Gouveia Martins
Resp. Licitações e Contratos

01.05.2014 à 30.04.2015 21.06.2018 à 30.06.2018

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
22 DE JUNHO DE 2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 9 Pág(s)

LEI MUNICIPAL Nº 3.007/2018
22 de Junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otavio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de
R$ 170.000,00 (Cento e Setenta Mil Reais), na seguinte dotação do orçamento
vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030201511.308-Estruturação de Unidades e Atenção Especializada em
Saúde – Portaria 2702/2017 - Proposta nº 09220.022000/1170-08
FONTE: 518 – Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde -
Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente.......................R$- 170.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL........................................R$- 170.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de
Arrecadação no valor de R$ 170.000,00 (Cento e Setenta Mil Reais), na seguinte
dotação do orçamento vigente:



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 10 Pág(s)

(Excesso de Arrecadação)
2418.03.11.19.00 – Bloco Investimento – Estruturação de Unidades
e Atenção Especializada em Saúde – Portaria 2702/2017 - Proposta
nº 09220.022000/1170-08
FONTE: 518 – Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos
de Saúde - Exercício Corrente

170.000,00

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 170.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.921/2017,
com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
22 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 11 Pág(s)

LEI MUNICIPAL Nº 3.008/2018
22 de Junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otavio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de
R$ 149.930,00 (Cento e Quarenta e Nove Mil e Novecentos e Trinta Reais), na
seguinte dotação do orçamento vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030101321.268-Aquisição de Equipamentos e Material Permanente -
proposta nº 09220.022000/1170-06
FONTE: 518 – Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde -
Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente.......................R$- 149.930,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL......................................R$- 149.930,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, será realizado o cancelamento do valor de R$ 149.930,00
(Cento e Quarenta e Nove Mil e Novecentos e Trinta Reais), na seguinte dotação do
orçamento vigente:



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 12 Pág(s)

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030101321.268-Aquisição de Equipamentos e Material Permanente -
proposta nº 09220.022000/1170-06
FONTE: 335 – Equipamentos e Material Permanente – proposta nº
09220.022000/1170-06 – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente (469)..............R$- 149.930,00

=========
TOTAL DO CANCELAMENTO..........................................R$- 149.930,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.921/2017,
com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
22 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 13 Pág(s)

LEI MUNICIPAL Nº 3.009/2018
22 de Junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otavio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de
R$ 378.972,00 (Trezentos e Setenta e Oito Mil, Novecentos e Setenta e Dois
Reais), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545101531.309-Aquisição de Pá Carregadeira Conv. 315/2018 - SEDU-
PARANACIDADE
FONTE: 860 – Aquisição de Pá Carregadeira Conv. 315/2018 - SEDU-
PARANACIDADE – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente....................R$- 360.000,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545101531.309-Aquisição de Pá Carregadeira Conv. 315/2018 - SEDU-
PARANACIDADE
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente....................R$- 18.972,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.......................................R$- 378.972,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 14 Pág(s)

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, serão utilizados o cancelamento e os recursos provenientes de
Tendência de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 378.972,00 (Trezentos e
Setenta e Oito Mil, Novecentos e Setenta e Dois Reais), a seguir discriminados:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545100081.286-Consórcio Público Intermunicipal de Inovação e
Desenvolvimento do Estado do Paraná - CINDEPAR
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
337100:- TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
337170:- Rateio pela Participação em Consórcio Público (459)....R$ 18.972,00

(Tendência de Excesso de Arrecadação)
2428.10.91.02.00 – Aquisição de Pá Carregadeira Conv. 315/2018 -
SEDU-PARANACIDADE
FONTE: 860 - Aquisição de Pá Carregadeira Conv. 315/2018 -
SEDU-PARANACIDADE – Exercício Corrente

360.000,00

TOTAL DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 360.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.921/2017,
com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
22 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 15 Pág(s)

LEI MUNICIPAL Nº 3.010/2018
22 de Junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otavio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de
R$ 210.540,00 (Duzentos e Dez Mil e Quinhentos e Quarenta Reais), nas seguintes
dotações do orçamento vigente:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545101541.310-Aquisição de Retroescavadeira Conv. 590/2018 - SEDU-
PARANACIDADE
FONTE: 861 – Aquisição de Retroescavadeira Conv. 590/2018 - SEDU-
PARANACIDADE – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente......................R$- 200.000,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545101541.310-Aquisição de Retroescavadeira Conv. 590/2018 - SEDU-
PARANACIDADE
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente......................R$- 10.540,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.......................................R$- 210.540,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 16 Pág(s)

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, serão utilizados o cancelamento e os recursos provenientes de
Tendência de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 210.540,00 (Duzentos e Dez
Mil e Quinhentos e Quarenta Reais), a seguir discriminados:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545100081.286-Consórcio Público Intermunicipal de Inovação e
Desenvolvimento do Estado do Paraná - CINDEPAR
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
337100:- TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
337170:- Rateio pela Participação em Consórcio Público (459)....R$ 10.540,00

(Tendência de Excesso de Arrecadação)
2428.10.91.03.00 – Aquisição de uma Retroescavadeira Conv.
590/2018 - SEDU-PARANACIDADE
FONTE: 861 - Aquisição de uma Retroescavadeira Conv. 590/2018 -
SEDU-PARANACIDADE – Exercício Corrente

200.000,00

TOTAL DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 200.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.921/2017,
com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
22 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 17 Pág(s)

LEI MUNICIPAL Nº 3.011/2018
22 de Junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otavio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de R$ 52.635,00
(Cinquenta e Dois Mil e Seiscentos e Trinta e Cinco Reais), nas seguintes dotações
do orçamento vigente:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545101551.311-Aquisição de Parque Infantil Conv. 589/2018 - SEDU-
PARANACIDADE
FONTE: 862 – Aquisição de Parque Infantil Conv. 589/2018 - SEDU-
PARANACIDADE – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente......................R$- 50.000,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001: 1545101551.311- Aquisição de Parque Infantil Conv. 589/2018 - SEDU-
PARANACIDADE
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente......................R$- 2.635,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.......................................R$- 52.635,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 18 Pág(s)

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, serão utilizados o cancelamento e os recursos provenientes de
Tendência de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 52.635,00 (Cinquenta e Dois
Mil e Seiscentos e Trinta e Cinco Reais), a seguir discriminados:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545100081.286-Consórcio Público Intermunicipal de Inovação e
Desenvolvimento do Estado do Paraná - CINDEPAR
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
337100:- TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
337170:- Rateio pela Participação em Consórcio Público (459)....R$ 2.635,00

(Tendência de Excesso de Arrecadação)
2428.10.91.04.00 – Aquisição de Parque Infantil Conv. 589/2018 -
SEDU-PARANACIDADE
FONTE: 862 - Aquisição de Parque Infantil Conv. 589/2018 - SEDU-
PARANACIDADE – Exercício Corrente

50.000,00

TOTAL DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 50.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.921/2017,
com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
22 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 19 Pág(s)

LEI MUNICIPAL Nº 3.012/2018
22 de Junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otavio
Henrique Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de
R$ 273.702,00 (Duzentos e Setenta e Três Mil e Setecentos e Dois Reais), nas
seguintes dotações do orçamento vigente:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545101561.312-Pavimentação de Vias Urbanas - RECAPE Conv.
341/2018 - SEDU-PARANACIDADE
FONTE: 863 – Pavimentação de Vias Urbanas - recape Conv. 341/2018 - SEDU-
PARANACIDADE – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449051:- Obras e Instalações..............................................R$- 260.000,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545101561.312-Pavimentação de Vias Urbanas - RECAPE Conv.
341/2018 - SEDU-PARANACIDADE
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449051:- Obras e Instalações..............................................R$- 13.702,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.......................................R$- 273.702,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 20 Pág(s)

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, serão utilizados o cancelamento e os recursos provenientes de
Tendência de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 273.702,00 (Duzentos e
Setenta e Três Mil e Setecentos e Dois Reais), a seguir discriminados:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545100081.286-Consórcio Público Intermunicipal de Inovação e
Desenvolvimento do Estado do Paraná - CINDEPAR
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
337100:- TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
337170:- Rateio pela Participação em Consórcio Público (459)....R$ 13.702,00

(Tendência de Excesso de Arrecadação)
2428.10.91.05.00 – Pavimentação de Vias Urbanas - RECAPE Conv.
341/2018 - SEDU-PARANACIDADE
FONTE: 863 – Pavimentação de Vias Urbanas - RECAPE Conv.
341/2018 - SEDU-PARANACIDADE – Exercício Corrente

260.000,00

TOTAL DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 260.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na
LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.921/2017,
com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
22 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 21 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 202/2018
22 de Junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal nº 3.007/2018, de 22 de
junho de 2018.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de
R$ 170.000,00 (Cento e Setenta Mil Reais), na seguinte dotação do orçamento
vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030201511.308-Estruturação de Unidades e Atenção Especializada em
Saúde – Portaria 2702/2017 - Proposta nº 09220.022000/1170-08
FONTE: 518 – Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde -
Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente.......................R$- 170.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL........................................R$- 170.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º deste Decreto, serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de
Arrecadação no valor de R$ 170.000,00 (Cento e Setenta Mil Reais), na seguinte
dotação do orçamento vigente:



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 22 Pág(s)

(Excesso de Arrecadação)
2418.03.11.19.00 – Bloco Investimento – Estruturação de Unidades
e Atenção Especializada em Saúde – Portaria 2702/2017 - Proposta
nº 09220.022000/1170-08
FONTE: 518 – Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos
de Saúde - Exercício Corrente

170.000,00

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 170.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e,
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.921/2017, com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
22 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 23 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 203/2018
22 de Junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal nº 3.008/2018, de 22 de
junho de 2018.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de
R$ 149.930,00 (Cento e Quarenta e Nove Mil e Novecentos e Trinta Reais), na
seguinte dotação do orçamento vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030101321.268-Aquisição de Equipamentos e Material Permanente -
proposta nº 09220.022000/1170-06
FONTE: 518 – Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde -
Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente.......................R$- 149.930,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL......................................R$- 149.930,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será realizado o cancelamento do valor de R$ 149.930,00
(Cento e Quarenta e Nove Mil e Novecentos e Trinta Reais), na seguinte dotação do
orçamento vigente:



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 24 Pág(s)

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:1030101321.268-Aquisição de Equipamentos e Material Permanente -
proposta nº 09220.022000/1170-06
FONTE: 335 – Equipamentos e Material Permanente – proposta nº
09220.022000/1170-06 – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente (469)..............R$- 149.930,00

=========
TOTAL DO CANCELAMENTO..........................................R$- 149.930,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e,
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.921/2017, com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
22 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 25 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 204/2018
22 de Junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal nº 3.009/2018, de 22 de
junho de 2018.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de
R$ 378.972,00 (Trezentos e Setenta e Oito Mil, Novecentos e Setenta e Dois
Reais), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545101531.309-Aquisição de Pá Carregadeira Conv. 315/2018 - SEDU-
PARANACIDADE
FONTE: 860 – Aquisição de Pá Carregadeira Conv. 315/2018 - SEDU-
PARANACIDADE – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente....................R$- 360.000,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545101531.309-Aquisição de Pá Carregadeira Conv. 315/2018 - SEDU-
PARANACIDADE
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente....................R$- 18.972,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.......................................R$- 378.972,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 26 Pág(s)

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, serão utilizados o cancelamento e os recursos provenientes de
Tendência de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 378.972,00 (Trezentos e
Setenta e Oito Mil, Novecentos e Setenta e Dois Reais), a seguir discriminados:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545100081.286-Consórcio Público Intermunicipal de Inovação e
Desenvolvimento do Estado do Paraná - CINDEPAR
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
337100:- TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
337170:- Rateio pela Participação em Consórcio Público (459)....R$ 18.972,00

(Tendência de Excesso de Arrecadação)
2428.10.91.02.00 – Aquisição de Pá Carregadeira Conv. 315/2018 -
SEDU-PARANACIDADE
FONTE: 860 - Aquisição de Pá Carregadeira Conv. 315/2018 -
SEDU-PARANACIDADE – Exercício Corrente

360.000,00

TOTAL DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 360.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e,
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.921/2017, com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
22 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 27 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº205/2018
22 de Junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal nº 3.010/2018, de 22 de
junho de 2018.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de
R$ 210.540,00 (Duzentos e Dez Mil e Quinhentos e Quarenta Reais), nas seguintes
dotações do orçamento vigente:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545101541.310-Aquisição de Retroescavadeira Conv. 590/2018 - SEDU-
PARANACIDADE
FONTE: 861 – Aquisição de Retroescavadeira Conv. 590/2018 - SEDU-
PARANACIDADE – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente......................R$- 200.000,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545101541.310-Aquisição de Retroescavadeira Conv. 590/2018 - SEDU-
PARANACIDADE
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente......................R$- 10.540,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.......................................R$- 210.540,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 28 Pág(s)

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º deste Decreto, serão utilizados o cancelamento e os recursos
provenientes de Tendência de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 210.540,00
(Duzentos e Dez Mil e Quinhentos e Quarenta Reais), a seguir discriminados:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545100081.286-Consórcio Público Intermunicipal de Inovação e
Desenvolvimento do Estado do Paraná - CINDEPAR
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
337100:- TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
337170:- Rateio pela Participação em Consórcio Público (459)....R$ 10.540,00

(Tendência de Excesso de Arrecadação)
2428.10.91.03.00 – Aquisição de uma Retroescavadeira Conv.
590/2018 - SEDU-PARANACIDADE
FONTE: 861 - Aquisição de uma Retroescavadeira Conv. 590/2018 -
SEDU-PARANACIDADE – Exercício Corrente

200.000,00

TOTAL DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 200.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e,
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.921/2017, com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
22 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 29 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 206/2018
22 de Junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal nº 3.011/2018, de 22 de
junho de 2018.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de R$ 52.635,00
(Cinquenta e Dois Mil e Seiscentos e Trinta e Cinco Reais), nas seguintes dotações
do orçamento vigente:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545101551.311-Aquisição de Parque Infantil Conv. 589/2018 - SEDU-
PARANACIDADE
FONTE: 862 – Aquisição de Parque Infantil Conv. 589/2018 - SEDU-
PARANACIDADE – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente......................R$- 50.000,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001: 1545101551.311- Aquisição de Parque Infantil Conv. 589/2018 - SEDU-
PARANACIDADE
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449052:- Equipamentos e Material Permanente......................R$- 2.635,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.......................................R$- 52.635,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 30 Pág(s)

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º deste Decreto, serão utilizados o cancelamento e os recursos
provenientes de Tendência de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 52.635,00
(Cinquenta e Dois Mil e Seiscentos e Trinta e Cinco Reais), a seguir discriminados:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545100081.286-Consórcio Público Intermunicipal de Inovação e
Desenvolvimento do Estado do Paraná - CINDEPAR
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
337100:- TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
337170:- Rateio pela Participação em Consórcio Público (459)....R$ 2.635,00

(Tendência de Excesso de Arrecadação)
2428.10.91.04.00 – Aquisição de Parque Infantil Conv. 589/2018 -
SEDU-PARANACIDADE
FONTE: 862 - Aquisição de Parque Infantil Conv. 589/2018 - SEDU-
PARANACIDADE – Exercício Corrente

50.000,00

TOTAL DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 50.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e,
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.921/2017, com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
22 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 31 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 207/2018
22 de Junho de 2018.

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº
2.945/2017, E SOBRE A INCLUSÃO DA META DE
TRABALHO NA LEI Nº 2.904/2017, DO PPA 2018 A
2021, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 2.921/2017, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal nº 3.012/2018, de 22 de
junho de 2018.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina,
para o exercício de 2018, um crédito adicional ESPECIAL, no valor de
R$ 273.702,00 (Duzentos e Setenta e Três Mil e Setecentos e Dois Reais), nas
seguintes dotações do orçamento vigente:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545101561.312-Pavimentação de Vias Urbanas - RECAPE Conv.
341/2018 - SEDU-PARANACIDADE
FONTE: 863 – Pavimentação de Vias Urbanas - recape Conv. 341/2018 - SEDU-
PARANACIDADE – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449051:- Obras e Instalações..............................................R$- 260.000,00

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545101561.312-Pavimentação de Vias Urbanas - RECAPE Conv.
341/2018 - SEDU-PARANACIDADE
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
400000:- DESPESAS DE CAPITAL
440000:- INVESTIMENTOS
449000:- APLICAÇÕES DIRETAS
449051:- Obras e Instalações..............................................R$- 13.702,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.......................................R$- 273.702,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta -Feira , 22 de junho de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1337/2018 - 32 Pág(s)

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º deste Decreto, serão utilizados o cancelamento e os recursos
provenientes de Tendência de Excesso de Arrecadação no valor de R$ 273.702,00
(Duzentos e Setenta e Três Mil e Setecentos e Dois Reais), a seguir discriminados:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:1545100081.286-Consórcio Público Intermunicipal de Inovação e
Desenvolvimento do Estado do Paraná - CINDEPAR
FONTE: 01000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
337100:- TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
337170:- Rateio pela Participação em Consórcio Público (459)....R$ 13.702,00

(Tendência de Excesso de Arrecadação)
2428.10.91.05.00 – Pavimentação de Vias Urbanas - RECAPE Conv.
341/2018 - SEDU-PARANACIDADE
FONTE: 863 – Pavimentação de Vias Urbanas - RECAPE Conv.
341/2018 - SEDU-PARANACIDADE – Exercício Corrente

260.000,00

TOTAL DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 260.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e,
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.921/2017, com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
22 DE JUNHO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.


	EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMIN
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 159/2018
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	PORTARIA MUNICIPAL Nº 117/2018
	LEI MUNICIPAL Nº 3.007/2018
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	LEI MUNICIPAL Nº 3.008/2018
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	TOTAL DO CANCELAMENTO.............................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	DECRETO MUNICIPAL Nº 202/2018
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	DECRETO MUNICIPAL Nº 203/2018
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	TOTAL DO CANCELAMENTO.............................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL.........................
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.

